

# Ny ægtefællelov giver nye muligheder

**Fokus:** En ny lov gør det muligt at lave skræddersyede formue-delingsaftaler mellem ægtefæller. Det er godt nyt for generationsskifterne i landbruget.

Af Anja Kruse Christensen, kommunikationskonsulent, Seges



Brøkdelsæreje, sumdeling, sumsæreje og delingsformue. Som landmand skal du holde tungen lige i munden, når du står over for ægteskab og et ejer- eller generationsskifte.

Med ægtefælleloven, der trådte i kraft 1. januar 2018, er det nu muligt at aftale mere individuelle formue-delingsaftaler, som kan sikre, at alle er trygge ved situationen, hvis du og din ægtefælle skulle gå fra hinanden.

### Godt nyt for generationskifter

Noget af det nye i ægtefælleloven er, at et aktiv ikke længere behøver at udgøre en betydelig værdi for, at det kan fastsættes som særeje ved erhvervelsen. Det betyder i praksis, at når du køber en ejendom, så bestemmer de midler, du køber ejendommen for, om den tilhører dig helt eller delvist som særeje, eller om den indgår som en del af jeres delingsformue. Det er gode nyheder for generationskifterne i landbruget.

»Det vil få betydning i de situationer, hvor forældrene ved et generationsskifte giver en del af ejendommen i gave til et af de-

res børn som særeje. For så kan ejendommen blive barnets særeje i sin helhed, hvis barnet samtidig overtager deres gæld i ejendommen«, forklarer Malene Dall Hardt Hansen, jurist ved Seges.

### Ny folder giver overblik

Malene Dall Hardt Hansen står bag en ny folder om den nye ægtefællelov. Folderen hedder 'Er du gift og står over for et ejer- eller generationsskifte?' og giver et overordnet indblik i nogle af de nye muligheder.

»Folderen er tænkt som en inspiration til de landmandspar, der lige nu overvejer, hvordan de vil sikre hinanden, og hvordan de vil dele deres midler, hvis de en dag skulle gå fra hinanden«, forklarer Malene Dall Hardt Hansen.

### Slægtsgården bliver i slægten

Et af de par, der allerede har benyttet sig af de nye muligheder, er Christian Høegh og hans kone Nanna fra Kettinge på Lolland. Christian har overtaget forældrenes landbrug, og han ville derfor gerne have særeje i

ægteskabet, så gården ikke skal deles mellem ham og Nanna, hvis de går fra hinanden.

»Både mine forældre og jeg ønskede, at vi skulle have særeje, fordi det var et familiekøb. Der er også en egenkapital fra mine forældre, som vi ikke skal dele det hele af«, forklarer Christian Høegh, der til daglig er planteavlskonsulent i Agrovi.

### Konen kommer godt videre

Selvom Nanna ikke kan få del i ejendommen, vil Christian gerne sikre, at hun kan komme godt videre, hvis de skulle gå fra hinanden. Derfor har de aftalt sumdeling, der er en ny mulighed, der er kommet med ægtefælleloven. Her har de aftalt et beløb, som de skal dele i tilfælde af skilsmisse, selvom de har særeje i ægteskabet.

»Nanna skal være mor til mine børn. Jeg kan godt lide tanken om, at hvis vi går hvert til sit, så får hun en sum, så hun kan komme videre og få et godt sted at bo, hvor mine børn er trygge, uden at vi skal dele det hele«, fortæller Christian Høegh.

### SEGES

#### Jura & Skat

Afdelingen dækker socialjura, ansættelsesret og miljø samt virksomhedsordningen, ejer- og generationsskifte, selskaber samt syn- og skønssager m.m

**G Malene Dall Hardt Hansen** med folderen om den nye ægtefællelov. Folderen ligger på LandbrugsInfo og kan også bestilles gratis på [skat@seges.dk](mailto:skat@seges.dk).

## 3

### anbefalinger

- 1 Orienter dig om mulighederne i folderen 'Er du gift og står over for et ejer- eller generationsskifte?'
- 2 Overvej, om der er forhold i dit ægteskab, der gør, at I bør sikre jer på en særlig måde.
- 3 Konsulter altid en rådgiver med ekspertise inden for området, inden du laver en aftale.

### Nyt i loven

- Den nye ægtefællelov gør det muligt at aftale sumdeling og sumsæreje.
- Det er også muligt at købe en ejendom for både særejemidler og delingsformue, så der opstår brøkdelsæreje.
- Hvis ejendommen erhverves for særejemidler f.eks. en særejegave og ved lån eller gældsovertagelse, bliver ejendommen særeje i sin helhed.